علاوه بر این آزاد، اشعار فارسی و عربی نیز به‌کثرت سروده است. تألیفات و تصنیفات زیادی دارد که به‌آنها نظری می‌اندازم و در این مقاله چند بیاض آن‌ها را ذکر می‌نمایم که هنوز نیاز به مطالعه دقیق و تفصیلی دارد.

* پژوهنده آرشیو‌شناسی و بخش موزه، جامو (جامو و کشمیر).

۱. به‌روز یکشنبه ۲۵ صفرالمظفر ۱۱۱۶ هـ/ ۹ ژوئن ۱۷۰۴ م در محله میدان‌پوره بلگرام (اتراپرادش) متولد شد و ۲۴ ذی‌قعدة ۱۲۰۰ هـ/ ۱۸ سپتامبر ۱۷۸۶ م وفات یافت.

ما می‌دانیم که آزاد بلگرامی مقام یک تذکره‌نویس را دارد و برای یک تذکره‌نویس، بیاض، اهمیت فراوان دارد. معنای لغوی بیاض، سفیدی، کتابچه یادداشت و آن کتابچه‌ای است که در آن شعر نوشته می‌شود.^۱ یک تذکره‌نویس در بیاض‌ها علاوه بر شعر، درباره شعرها مطالب دیگر نیز می‌نویسد و زمان نگارش کتاب از آن یادداشت‌ها استفاده می‌نماید.

با مقایسه این بیاض با سرو آزاد، معلوم می‌شود که اکثر اشعار در سرو آزاد درج شده که در این بیاض نیز موجود می‌باشد. البته در این بیاض فقط کلام شعرا موجود است، ولی شرحی بر آن نوشته نشده است.

۱. عارف نوشاهی، دکتر سید: فهرست نسخه‌های خطی فارسی موزه ملی پاکستان کراچی، ص ۱۳۰.

۲. نور قنجی، سید نورالحسن خان: نگارستان سخن، مطبع شاهجهانی، بهیال، ۱۲۹۳/۱۸۷۶ ه، ص ۱۶۱.

صفحه ۱۱۹ بلافاصله بعد از ۱۱۶ آمده است، کاتب نسخه در آغاز صفحه ۱۱۶ ذکر کرده است که اکثر اوراق این بیاض جابه‌جا شده‌اند. و در صفحه ۱۱۶ مثنوی امواج‌الخیال در وصف بلگرام از میر عبدالجلیل بلگرامی نقل گردیده که ناتمام می‌باشد.

عشق است، بی‌قراری عشق در وصال و فراق مساوی است، عشق و درد و محنت، ذم بوالهوس.

در باره موضوعات دیگر آزاد اشعار بسیاری گردآوری کرده است. بنابراین ما این را به فرهنگ اطلاعات نیز تعبیر کرده‌ایم که برای علاقه‌مندان شعر و ادب بسیار مفید خواهد بود.

منابع

۱. آزاد بلگرامی، میر غلام علی (م: ۱۲۰۰ هـ): خزانه عامره (تألیف: ۱۱۷۶ هـ/ ۶۳-۱۷۶۲ م)، مطبع نولکشور، کانپور، چاپ دوم ۱۹۵۵ م.
۲. آزاد بلگرامی، میر غلام علی (م: ۱۲۰۰ هـ): دیوان آزاد بلگرامی (خطی)، کتابخانه گنج بخش، اسلام‌آباد.
۳. آزاد بلگرامی، میر غلام علی (م: ۱۲۰۰ هـ): سرو آزاد (تألیف: ۱۱۶۶ هـ)، مطبع رفاه عام، لاهور، ۱۹۱۳ م.
۴. آزاد بلگرامی، میر غلام علی (م: ۱۲۰۰ هـ): کلیات آزاد بلگرامی (خطی)، کتابخانه مجلس، تهران.
۵. خوشگوی دهلوی، بندر ابن داس: سفینه خوشگو، مؤسسه تحقیقات عربی و فارسی، پتنا، ۱۳۷۸ هجری.
۶. عارف نوشاهی، دکتر سید: فهرست نسخه‌های خطی فارسی موزه ملی پاکستان کراچی، مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، اسلام‌آباد، ۱۴۰۴ هـ/ ۱۹۸۳ م.
۷. فهرست مخطوطات فارسی سالار جنگ، حیدرآباد، ج ۲.
۸. فیروزالدین لاهور، فیروزاللغات (سنگی)، لاهور.
۹. نور قنّجی، سید نورالحسن خان: نگارستان سخن، مطبع شاهجهانی، بهوپال، ۱۲۹۳ هـ/ ۱۸۷۶ م.